

Referat af foreningens ordinære generalforsamling
søndag den 27. maj 1984 kl. 10.00 på Melby skole

I. Valg af dirigent

Formanden Preben Svensson bød velkommen til 24 fremmødte (udover bestyrelsen). Ikke uventet foresloges Axel Clausen som dirigent - ikke uventet modtog denne valget, der, som ventet, fik enstemmig tilslutning. Axel Clausen kunne konstatere generalforsamlingen for lovligt indkaldt og give ordet tilbage til Preben Svensson til

II. Formandens beretning

Hvor veje (og sideveje) udmunder i asfalterede veje, er der i mange hjørner opstået skader. Der forelå et rimeligt tilbud til udbedring med såkaldte S.F.sten fra Ole Olsen, Fenrisvej.

Det farlige sving ved Toftemosegaard giver fortsat berettigede henvendelser, som af naturlige grunde især kommer fra medlemmer på Bjarkesvej. Ligeudkørsel fra Enghavevejens vestside mod Bjarkesvej er på grund af sin totale uoversigtbarhed forbundet med megen trafikal angstelse, og mange farlige situationer - ikke mindst for cyklende og gående - har fået en enig bestyrelse til at fremsende en ny skrivelse til kommunens tekniske forvaltning. Heri refereres til afholdt åstedsforretning den 10. august 1978. De forværrede oversigtsforhold og den kun meget sjældent overholdte hastighedsbegrænsning på 40 km er henvendelsens væsentligste årsag til nyvurdering. "Hellefyr" eller måske mere realisabelt en "skilpadde" kunne måske få folk til at holde fart og bane. Det er også foreslået, at Melby Enghavevej i et "T" føres ud i Melby Enghavevejs tværgående forløb og i jordvejen hen mod Bjarkesvej.

Henvendelsen er dateret 4. maj 1984, og vi afventer nu teknisk forvaltnings svar.

På baggrund af indhøstede erfaringer vedr, de seneste 2 års opstilling af containere vil vi forsøge en ordning,

hvor BUNDTET HAVE-affald i 2 perioder af en uges varighed vil blive afhentet uden for hver enkelt parcel. Tidspunkter opslås i skabet ved Toftemosegaard. På grund af en del klager måtte det understreges, at afbrænding ifølge brandvedtægten (plantageområde - !) skete i henhold til ordensreglementets punkt 6. Eksempelvis "30 meter til nærmeste nåletræsbeplantning" hvilket langt de fleste steder er umuligt.

Tyverier og indbrudsforsøg havde mange steder fået et uheldigt omfang - "la' os kigge mere ind til hinanden ved vore besøg" foreslog formanden.

Kloakeringsproblemet. En bestemmelse om kloakering i en radius af 300 mtr fra "fungerende boring" betyder, at "Præstelodsboringen", som vi overhovedet ikke får vand fra, medfører tvangskloakering for langt de fleste. Vi får som bekendt vand fra kommunens Evetofte-vandværk, der bestemt ligger mere end 300 mtr væk - skæbnens veje er uransagelige. Bestyrelsen har nedsat et udvalg, der vil søge kontakt med andre "300 meters ramte" i andre grundejerforeninger, for også på denne måde at følge de bestræbelser om stadig udskydelse af denne tvangskloakering op. Bestræbelser - der blev pålagt bestyrelsen ved generalforsamlingen den 29. maj 1983.

Axel Clausen bad om eventuelle kommentarer til formandens beretning. Som ventet satte netop kloakeringsspørgsmålet igen sindene i bevægelse, og formanden kunne supplerende svare, at der ville blive afholdt et større borgermøde i Frederiksværk på dette grundlag; så mange som muligt burde møde op. Også den nye ordning vedr. afhentning af haveaffald forårsagede en række spørgsmål. Ellehave gjorde rede for nødvendigheden af en ændret afhentningsmetode. Alskens affald var blevet anbragt ikke mindst uden for containeren. Den gæstfri parcelejer, der lod containerne anbringe, måtte selv "læsse på" og foretage stort oprydningsarbejde. Derfor den nye ordning af samme art som i utallige andre foreninger og kommuner. Der var stemning for tilbagemelding til bestyrelsen, således at man kunne vurdere omfanget af ønsker vedrørende afhentning af andet end haveaffald.

Udbedring af vejhjørnerne blev accepteret.

Alle syntes enige med formanden om, at alt jo egentlig fungerer ganske roligt og tilfredsstillende, og at vi fik ret så meget ud af det beskedne kontingent. Derefter blev beretningen godkendt.

III. Forelæggelse af det reviderede regnskab og status til godkendelse

Ellehave forelagde regnskabet, der fortæller om indtægter på kr 19.539,41 og et årsoverskud på kr 11.680,10. Obligationsskøbet havde været en gunstig disposition. Beholdningen er udtrukket til indfrielse pr. 20.6.84, hvorved kursgevinsten kr 6.265,49 realiseres.

Regnskabet gav kun (helt forståeligt) anledning til anerkendelse på alle punkter.

IV. Forslag fra bestyrelsen og medlemmer

Christian Hempel havde rettidigt indleveret skriftligt forslag om opsætning af 5 lygter på ikke nærmere fastsatte steder. Formanden havde undersøgt sagen og kunne konstatere, at det ville blive meget dyrt. Herefter frafaldt Hempel. Derimod var der positiv stilling til Hempels forslag om, at parcelejere selv måtte betale for udbedring af asfaltveje fra næste år, når skaden skyldtes rødders fortsatte undergravende virksomhed. I år betaler foreningen for rødders over-skæring.

Iøvrigt kunne alle være enige om, at der på alle veje og stier (ordensreglementet - !) på begge sider må være mindst en meter for gående. Mange steder er der bevoksning helt ud til - og ud over - vejbanen.

V. Kontingent, restancegebyr m.v.

Kontingentet fastsattes uændret. Ligeledes restancegebyr og indskud for kommende regnskabsår. Vejfondsmidler skal ikke søges genindført.

VI. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer og suppleanter

Formanden ikke blot genvalgtes - det skete med et behageligt akkompagnement af fuldt fortjente klapsalver, som knapt var døet hen, før John Kroll også genvalgtes som bestyrelsesmedlem. Suppleanter genvalgtes ligeledes.

VII. Valg af revisor og revisorsuppleant

Bodil Bruhn genvalgtes som revisor og Mogens Grundtvig som hendes suppleant.

VIII. Eventuelt

Hastighedsbegrænsningen bliver tilsyneladende ingenlunde overholdt. Man ville ansøge om i stedet at få anbragt "Pas på mig"-skilte.

Hempel ville gerne have anbragt et kort over vort område i skabet ved Toftemosegaard. Det vil blive opsat.

Formand, kasserer og øvrige bestyrelse fik pæne ord med på vejen for godt udført arbejde. Den der underskriver dette kan helt tilslutte sig de særligt velvalgte ord, der lød til formand og kasserer. Deres arbejde og arbejdsmåde gør det til en glæde at ha' med det altsammen at gøre.

Formanden takkede Axel Clausen for god direction og samme Clausen kunne erklære generalforsamlingen for afsluttet. Og således endte alt såre godt - også den gang.

Melby, den 4. juni 1984

Holger Munk

(ref.)